
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Copia         N° 55 del 22-08-2022 

 

 

OGGETTO: ACCETTAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE PER "ABBATTIMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI O STRUTTURE APERTE AL 

PUBBLICO - ANNO 2022 - CENTRO DI AGGREGAZIONE PER ANZIANI - CUP: 

C67G22000290006". 

 

L’anno  duemilaventidue, addì  ventidue del mese di agosto alle ore 12:00, previa l’esaurimento 

delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, in modalità telematica, sotto la 

Presidenza del Sindaco DELLA TORRE  FRANCESCO la Giunta Comunale. Partecipa 

all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Comunale 

Dott.Fazia Mercadante  Umberto 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO SINDACO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE VICE SINDACO P 

NATALE ANGELA GIOVANNA ASSESSORE P 

Totale    3 Presenti 

   0 Assenti  

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 

 



OGGETTO: ACCETTAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE PER "ABBATTIMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI O STRUTTURE APERTE AL 

PUBBLICO - ANNO 2022 - CENTRO DI AGGREGAZIONE PER ANZIANI - CUP: 

C67G22000290006". 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Regolamento 

Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 05/05/2022; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale della Lombardia n.6256 in data 11.04.2022 

avente ad oggetto: "Approvazione dei criteri di finanziamento dei progetti per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici o strutture aperte al pubblico - 

Anno 2022 "; 

DATO ATTO che con la predetta deliberazione sono stati approvati i criteri generali per la 

presentazione, valutazione e assegnazione di contributi a fondo perduto, demandando a 

successivi atti della Direzione Generale competente l'attuazione del provvedimento; 

VISTO quindi il decreto della Direzione Generale famiglia, solidarietà sociale, disabilità e 

pari opportunità n. 5854 del 03.05.2022, con la quale è stato approvato il bando per il 

finanziamento dei progetti per l'abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici o 

strutture aperte al pubblico - Anno 2022; 

VISTA e RICHIAMATA la delibera Giunta Comunale n. 39 in data 16.06.2022, esecutiva, 

con la quale è stato approvato il progetto definitivo per "Abbattimento barriere 

architettoniche negli edifici o strutture aperte al pubblico - Centro Aggregazione per 

Anziani.", finalizzato a presentare domanda di partecipazione al Bando regionale per 

Finanziamento dei progetti per l'abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici o 

strutture aperte al pubblico; 

ATTESO che detto progetto, con domanda ID 3783915, è stato candidato al sopra citato 

Bando regionale in data 17.06.2022, con successiva integrazione documentale richiesta 

da Regione Lombardia presentata in data 14.07.2022; 

VISTA la D.d.u.o. 22 luglio 2022 n.10781 Approvazione della graduatoria dell'avviso 

approvato con d.d.u.o. n. 5854 del 3 maggio 2022 "Attuazione d.g.r. n. 6256/2022. Avviso 

per il finanziamento dei progetti per l'abbattimento delle barriere architettoniche negli 

edifici o strutture aperte al pubblico - Anno 2022", pubblicata sul Bollettino Ufficiale 

Regione Lombardia - Serie ordinaria n. 30 del 27 luglio 2022; 

DATO ATTO che il progetto presentato dal Comune di Confienza è stato ammesso al 

contributo per l'importo di totali Euro 59.538,42 e finanziato per l'importo di Euro 

49.613,37; 



RITENUTO di provvedere all'accettazione del contributo regionale entro il termine stabilito 

dal bando; 

VISTA E RICHIAMATA la delibera della Giunta comunale n. 53 del 22/08/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato stanziato al capitolo 1682.6 - Cod. Bil. 

01.05-2.02.01.9.999 del Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, 

l'importo complessivo di Euro 60.000,00 per il progetto "Abbattimento barriere 

architettoniche negli edifici o strutture aperte al pubblico - Anno 2022 – Centro di 

Aggregazione per Anziani”, finanziato con contributo regionale per Euro 49.613,37 e per la 

rimanente quota con fondi comunali; 

RITENUTO di confermare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi 

dell'articolo 31 -1 ° comma - del Decreto Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. nella persona del Vice 

Sindaco Zanotti Fragonara Michele, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 

PRECISATO che: 

− entro il 26.08.2022 (30 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria sul BURL dei 

progetti ammessi e finanziati) occorre confermare la correttezza dei dati inseriti in 

Bandi Online trasmettere sul medesimo applicativo il certificato di inizio lavori; 

− entro il 26 ottobre 2022 occorre provvedere alla rendicontazione del progetto, completa 

di certificato di fine lavori e certificato di regolare esecuzione; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'articolo 48 del Decreto Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

SENTITI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art.49, 1° e 2° 

comma, del D.LGS. 18/08/2000 N.267, di cui all'allegata attestazione; 

CON VOTI favorevoli unanimi, resi nei modi voluti dalla legge;  

DELIBERA 

1) DI DARE ATTO, per i motivi meglio espressi in premessa e qui integralmente 

richiamati, che il progetto per "Abbattimento barriere architettoniche negli edifici o 

strutture aperte al pubblico - Anno 2022 - Centro di Aggregazione per Anziani - CUP: 

C67G22000290006", dell'importo complessivo di € 60.000,00 è stato ammesso al 

finanziamento del bando regionale Attuazione d.g.r. n. 6256/2022 per il finanziamento 

dei progetti per l'abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici o strutture 

aperte al pubblico; 

2) DI ACCETTARE il suddetto contributo regionale per l'importo di Euro 49.613,37, 

delegando il Vice Sindaco – Responsabile del Servizio Tecnico, a trasmettere a 

Regione Lombardia - mediante l'applicativo Bandi Online - idonea comunicazione di 

accettazione del contributo; 

3) DI DARE ATTO che l'importo complessivo di Euro 60.000,00 per l'opera in argomento 



è stanziato al capitolo 1682.6 - Cod. Bil. 01.05-2.02.01.9.999 del Bilancio di Previsione 

2022-2024, esercizio finanziario 2022 e risulta finanziato con contributo regionale per 

Euro 49.613,37 e per la rimanente quota con fondi comunali; 

4) DI CONFERMARE quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), per le attività 

istruttorie e per ogni altro adempimento procedimentale di cui all'articolo 31 - 1 ° 

comma - del Decreto Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., il Vice Sindaco Zanotti Fragonara 

Michele, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 

5) DI DARE MANDATO inoltre al Responsabile del Servizio Tecnico di provvedere 

all'adozione di tutti gli atti ed adempimenti necessari e conseguenti alla presente 

deliberazione nel rispetto delle normative vigenti in materia di contratti pubblici; 

6) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso in elenco, 

contestualmente all'affissione all'Albo, al capogruppo consiliare, ai sensi dell'articolo 

125 del Decreto Lgs.n.267/200 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

SUCCESSIVAMENTE 

considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 

Visto l'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

delibera 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 

 

 

 
 

 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 

C.C. 55 del 22-08-2022 avente per oggetto: “ACCETTAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE 

PER "ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI O STRUTTURE 

APERTE AL PUBBLICO - ANNO 2022 - CENTRO DI AGGREGAZIONE PER ANZIANI - 

CUP: C67G22000290006".” 

 

Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 

esprimono: 

 
 

parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 

specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 

 

 

 

 

 

parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 

specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 

assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to  Annachiara Nebbia) 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

 

____________________________________________________________________________ 

     

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 23-08-

2022 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Dalla residenza municipale, lì 23-08-2022 

 

                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                   F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

 

______________________________________________________________________________ 

  

Nello stesso giorno 23-08-2022 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 

267. 

______________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione: 

 

è divenuta esecutiva il 23-08-2022 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 

267. 

 

                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                               F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

________________________________________________________________________________  

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì, 23-08-2022         

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 


